ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Av. Lindolfo Flório, S/N, Bairro Vista Alegre, Capinzal do Norte, MA. CEP: 65-735000
e-mail: prefeitura@capinzaldonorte.ma.gov.br CNPJ: 01.613.309/0001-10

PORTARIA GABPM Nº 127/ 2025 DE 27 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais

legislações aplicáveis,

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo público para garantir a

continuidade e eficiência dos serviços municipais;

CONSIDERANDO o disposto na legislação pertinente acerca da nomeação para

cargos públicos no âmbito da Administração Municipal;

CONSIDERANDO, ainda, a aptidão e a qualificação do nomeado para o exercício da

função,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear YEGO ABREU DE SOUSA VIANA, inscrito (a) no CPF XXX.XXX.093-

88 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO TÉCNICO

DE FINANCIAMENTO EDUCACIONAL, junto à Secretaria Municipal de Educação -

SEMED, com as atribuições e responsabilidades previstas na legislação municipal e

demais normas regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos retroativos a contar do dia 17 de fevereiro de

2025, para todos os fins administrativos e legais, considerando-se convalidados os

atos praticados pelo nomeado no desempenho da função desde essa data.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte/MA, 27 de março de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal